
»

V o d o h o sp o d ářská
tech n ick o

in fo rm a ce

KUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ PRAHA-POOBABA



O B S A H

Strana 325 souborné informace
337 odpadní vody 
355 vodárenství

Ročník 8.

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský z pověření Ústřední 
správy vodního hospodářství.
Určeno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství, vodohos­
podářských podniků, zlepáovatelům a novátorům.
Vychází měsíčně.
Redakční rada: J.Bednář (předseda), inž.dr.M.Bako, inž.F. 
Dvořák. inž.M.Havlík, J.Hýbner,prom.fyz., S.Kozumplík, 
J.Křuplčka,prom.knih., inž.F.Kučera, K.Kudrna, ini.dr.J. 
Kůrka, J.Kváča, inž.A.Ladecký, J.Lauerman, prom.ekonom, 
inž.A.Nejedlý,ScC, inž.J.Rossler, inž.J.Souček,ScC, inž. 
F.Simkovic.
Hedaktorka: I.Duhová
[...]
ho účast na stavbě vločky aktivovaného kalu bude mít vliv 
na její morfologii. Bylo by účelné zjistit rozšíření to­
hoto organismu i v jiných čistírnách.

Lektoroval inž.A. Nejedlý, CSc. , VÚV Praha

- 348 -

M i k ro skopický obraz v l o ž e k a k u v o v a n ě h o  k a l u z d v ou s i u p- 
ftovžHQ Či s tí c í h o procesu
A.Sladká,prom.bio1.,VŮV Praha

Dvoustupňového aktivačního procesu se úspěšně použí­
vá při čištění vysoce koncentrovaných odpadních vod a zv­

* láště těch, při jejichž čištění dochází k rozvoji vlákni­
tých organismů. Rozdělení procesu na dva stupně má za ná­
sledek vytvoření dvou odlišných typů vloček.Vločky první­
ho a druhého stupně se od sebe liší nejen morfologicky,t> 
tvarem, velikostí, konsistencí apod.,ale také biologickým 
osídlením.

První stupně dvoustupňového aktivačního procesu mají 
přebytek živin a odstraňují největší část organického 
znečištění, druhé stupně jsou charakterizovány snížením 
koncentrace až nedostatkem.živin a dochází v nich k mine- 
ralizaci organických látek. Z hlediska morfologie vloček 
je obvykle první stupeň charakterizován výskytem větších 
(500u) až velkých (lOOOu) členitých vloček,většinou spo­
jeným s výskytem vláknité bakterie druhů Sphaerotilus na­
tans a Sphaerotilus dichotomus. Někdy však je členitost 
vloček způsobena příliš rozvětvenými útvary bakterii zoo- 
gleového typu (obr.l.) nebo jinými vláknitými organismy 
(bezbarvé sinice, vláknité bakterie nesphaerotilového ty­
pu, houby apod.). Vločky prvních stupňů mívají v důsledku 
toho sníženou sedimentační schopnost. Mimo vločky se vy­
skytuje vždy velké množství nejrůznějších typů dispergo - 
váných bakterií. Po stránce biologického osídlení jsou 
vločky velmi chudé. Většinou jsou čistě bakteriální a Pr>- 
tozoa jsou bu5 přítomna ojediněle nebo vůbec chybějí.

» Druhé stupně mívají většinou drobné (50-250u), téměř
kulaté, nečlenité vločky, výborně sedimentující. Jsou to 
bakteriální vločky s velkým podílem prvoků (obr.2,3). Pr- 
voci jsou přímou součástí vloček a mohou tvořit až 50% je­
jich objemu. Dispergované bakterie nejsou prakticky pří­
tomny, takže vSecky bakterie se vyskytují ve vločkách ne­
bo mikrovločkách, tj. ve vločkách skládajících se jen z

- 349 -



malého počtu bakterií. Vláknité organismy rovněž nejsou 
prakticky přítomny nebo nemají žádný vliv na morfologii 
vloček. Hlavní součást osídlení tvoří prvoci, a to zej­
ména přisedle žijící nálevníci rodu Vorticella a Opercu- 
laria a organismy typické pro vyěší stadia mineralizace 
organických látek, jako jsou organismy ze skupin: Amoe- 
bina , Testaeea a Suctoria.
 ̂ Závěrem lze říci, že vločky prvních a druhých iup- 
Sů se od sebe liší morfologicky i biologicky. V druhých 
stupních dochází obvykle k zmenšování vloček a jejich 
celkového bakteriálního podílu v poměru k podílu proto- 
zoálnímu. Lze tedy soudit, že první stupně pracují jako 
čistě bakteriální, tj. jsou charakterizovány vysokou ba­
kteriální aktivitou ve vločkách i mimo ně a vytvářejí 
často kal se špatnými fyzikálními vlastnostmi. Kal dru­
hého stupně je převážně protozoální, značně mineralizo­
vaný s vysokou čiřící schopností, která je způsobena li­
kvidací dispergovaných bakterií prvoky. Čiřící vlast­
nost řady protozoálních druhů byla v literatuře mnoho­
krát experimentálně ověřena.

Lektoroval inž.A.Nejedlý, CSC, VÚV Praha

Obr.1.Vločka aktivovaného kalu prvního stupně 
Obr.2.Vločky aktivovaného kalu druhého stupně 
Obr.3. Protozoální vločka druhého stupně

350 -

ODSTRANĚNÍ ROPNÍ CH PRODUKTS Z POVRCHOVÍCH VOD

Inž. Z. Kittner, C.Sc., katedra chemie FAST VUT Brno

V západních zemích, kde je spotřeba ropných produktů vjě- 
ší než u nás (motorismus, olejové topení) je znečišíování 
vod tekutými palivy a oleji prozatím nejčastější.Mají pro­
to také již určité zkušenosti s jeho odstraňováním.

v zásadě lze oleje z hladiny povrchových vod odstranit 
několika způsoby:1. fyzikální nebo chemickou sorpcí, 
2. emulgováním, 3. mechanickým oddělováním.

Sorpce se provádí přidáním chemických sloučenin,na kte­
ré se ropné uhlovodíky vážou, nebo se na nich adsorbují, 
nebo se v nich rozpouštějí a společně pak sedimentují nebo 
plavou na hladině. Omezeně se používají nebo jsou v rámci 
různých patentů navrženy: cement, nebo směs barytu, křeme- 
liny, cementu a sádry, dále rozpouštědla s vyšší hustotou 
jako hexachlorethan, tetrachlormethan, dichlorethan, tri- 
chlorethan. Také se navrhuje koagulace roztoky kaučukového 
latexu (5-25 % kaučuku). Nutný je přitom obsah solí ve vo­
dě a pH pod 6,5. K odstranění oleje z mořské hladiny bylo 
také použito kysličníku křemičitého (2 %) a jemného sedi­
mentu z mořského dna (98 %), a to v množství 50 g/m2. Ne­
výhodou těchto postupů je vysoké spotřeba chemikálií.Časem 
dochází k uvolňování olejů ze dna. Je nutno zdůraznit, že 
sedimentující produkty působí toxicky na plankton a ben­
thos. V anaerobním prostředí je biologický rozklad uhlovo­
díků také nejméně desetkrát pomalejší.

Výhodnější je proto použití adsorpčních činidel plovou­
cích na hladině. K tomu se používá např. rašelinových hmot 
Mají sice dobrý adsorpční efekt,ale nasycené vydrží na 
hladině jen omezenou dobu. Musí se rychle odstraňovat.Dře­
věné piliny, i když jsou také účinné, Jsou méně vhodné. 
Zkoušené výrobky z makromolekulárních látek nedávaly dobré 
výsledky.

351 -



Emulgování se provádí tekutými povrchově aktivními lát­
kami. Oleje se pak rozšíří do většího objemu vody. Z vodo­
hospodářského hlediska to není vhodné, poněvadž přitom do­
jde k znečištění vody podstatně většímu, i když v menší kon­
centraci. Tohoto způsobu lze používat jen na mořích a ve 
větších vzdálenostech od pevniny.

Nejbezpečnější a z vodohospodářského hlediska nejlepší 
je mechanické odstranění. Primitivně a pracně vědrem,jinak 
různým zařízením,např. s použitím pontonů, na které se 
s hladiny stírá olej. V NSR se používá s dobrým úspěchem 
uzávěrů s tlakovým vzduchem. Napříč toku se na dno uloží 
gumová hadice nebo hadice z plastických hmot, s jemnými 
otvory. Kompresorem se do ní dmychá vzduch. Tím se částeč­
ně strhuje i emulgovaný olej. Na hladině zůstává olej před 
touto vzduchovou závorou. Ten je pak mechanicky odstraněn 
membránovými čerpadly. Rychlost vody v toku nesmí být však 
vyšší než 0,4 m/s. Jinak se efekt snižuje. Tento způsob je 
také závislý na meteorologických podmínkách,hlavně na větm. 
V přístavech se také používá lodí, které pomocí nafouknu­
tých gumových hadic o větším průměru shrnují olej s hladi­
ny. Na lodi se zachycená směs vody a oleje čistí v odole- 
jovačích. Olej se zadržuje a voda vypouští.

Na závěr je nutno zdůraznit, že každé odstraňování rop­
ných produktů z vod je obtížné a nákladné. Nejlepší je te­
dy prevence, to znamená všemi silami se snažit, aby ke zne- 
čištování nedocházelo.

 ̂Pozn. redakce; Nádrže na ropu a ropné produkty mají být 
uloženy tak, aby jejich případné proděravění bylo možno 
včas zjistit a opravit.

352 -

ZAJÍMAVOSTI Z JAPONSKÝCH AKTIVAČNÍCH ČISTÍREN

Inž. V. Zahrádka, CSc, VÚV-Praha

Biologické čistírny odpadních vod v Japonsku jsou poměr­
ně nové. Převládá aktivační proces, při čemž provzdušování 
se provádí téměř výhradně stlačeným vzduchem. Ostatně dmy­
chadla japonské výroby jsou velmi účinná a nevyžadují žád­
né čištění vzduchu na výstupu. Je třeba pouze filtrace na­
sávaného vzduchu. Zejména dmychadla fy. Micubiši překvapují 
téměř neslyšným chodem.

U nejno^jšlch čistíren a při rekonstrukci starších se té­
měř výhradně používají usazovací i dosazovací nádrže podél­
ného typu, s řetězovými shrabovači. Společné zahušíování 
přebytečného aktivovaného kalu s kalem surovým se aplikuje 
všeobecně zpravidla přímo v usazovacích nádržích.Zachycený 
kal se zneškodňuje zásadně ve vyhnívacích nádržích. K od­
vodnění vyhnilého kalu se ve většině čistíren používá va­
kuové filtrace alespoň poloprovozně. Zpravidla se ukazuje, 
že při tomto procesu je elutriace i vysoké dávky koagulan- 
tu nutná a celé zařízení je málo efektivní. Jako typické pří­
klady nových, nebo alespoň nově rekonstruovaných biologic­
kých čistíren je možno uvést aktivační čistírny Tokio - Si- 
baura, Tokio-Očiai, Jokohama-Homoku, Osaka-Nakahama (vý­
chod), Senri-okp. Kioto-Toba, při čemž prvé dvě byly již 
popsány.

Aktivační čistírna Jokohama-Homoku má kapacitu 200 000 
obyv. Odpadní voda prochází lapákem "písku, česlemi,čerpa­
cí stanicí, oddělovačem deště, usazovacími podélnými nádr­
žemi s řetězovými shrabovači, s dobou zdrženi 1 , 7  hod.při 
bezdeštném přítoku 0,45 m3/s, postupně zatěžovanými akti­
vačními nádržemi (doba zdržení 4 hod., aerace průlinčitými 
deskami, s postřikem hladiny proti pěnění) a podélnými do­
sazovacími nádržemi (doba zdržení 2 hod.). Celkový účinek 
čistírny je přes 90 *. Odtok se chloruje pouze v letních 
měsících, neboí je zaústěn do moře v místě, které slouží

- 353 -



k rekreaci. Zachycený kal se zahušťuje společně, neboť od­
dělené zahušťování se neosvědčilo, a zneškodňuje na čis­
tírně žumpových obsahů.

Aktivační čistírna 0sak§-Nakahamg_ivýchoá2 je vybudová­
na na bezdeštný přítok 53 000 m3/den. Odpadní voda prochází 
česlemi, podélným lapákem písku, čerpámou, oddělovačem 
deště, preaeračními nádržemi, podélnými usazovacími nádr­
žemi s mostovými shrabovači kalu, postupně zatěžovanými 
aktivačními nádržemi s dobou zdržení 4 hod. Vracený kal se 
krátkodobě regeneruje. Aerace pracuje s průlinčitými deska­
mi a podélnými dosazovacími nádržemi s řetězovými shrabova­
či. Čisticí účinek podle BSK5 se pohybuje kolem 93 %• Kal 
se zneškodňuje vyhníváním ve dvou stupních a odvodňuje na 
vakuových filtrech.

Aktivační čistírna Senri^oka byla v r. 1964 dohotovena 
pouze z části. Zvláštností čistírny je, že s výjimkou do­
sazovacích nádrži, veškeré jednotky jsou umístěny v halách. 
Usazovací i dosazovací nádrže jsou podélné, s řetězovými 
shrabovači kalu. Aktivační i preaerační nádrže jsou vyba­
veny aeračními rošty, zakončenými speciálními vibračními 
elementy, což je u japonských čistíren výjimkou, neboť nej­
častěji se používají průlinčité materiály, někdy též silo­
nové obaly na pera roštů. Kal se bude zneškodňovat vyhnl- 
váním, odvodňovat na vakuových filtrech a pak spalovat.

Aktivační čistírna Kioto^Toba čistí v ročním průměru 
180 000 m3/den, z toho asi 60 % jsou odpadní vody průmyslo­
vé. Kromě toho je čistírna zatížena žumpovými obsahy asi 
od 800 000 obyv. Tato čistírna je zajímavé především velmi 
pěkným, až přepychovým architektonickým řešením.Z technic­
kého hlediska je zajímavé porovnání účinku usazovacích i 
dosazovacích nádrží. Tyto jsou ve starší části čistírny 
čtvercové, systém Dorr, v nové části podélné, s řetězovými 
shrabovači. Ačkoliv v obou případech pracují podélné nádr­
že s kratší dobou zdržení, mají lepší účinek.
Lektoroval inž. A. Nejedlý, CSc , VÚV-Praha

354 -

zásobování vodou
VODÁRNA V ASHFOKD COMMQN LONDÍN 

K. Brunhofer, ZdV

Východně od zásobní nádrže Queen Mary v Littletonu je 
na prostoře 125 akrů postavena nová moderní vodárna s pro­
dukcí 450milionů 1 filtrované vody denně.Výstavba trvala 4 
roky a vodárna byla dána do provozu v roce 1958.

Skládá se ze dvou provzdušňovacích nádrží, 24 mikrofil- 
trů, 32 pomalých filtrů pískových, dávkovny chemikálií, 2 
měsných a vyrovnávacích nádrží, čerpací stanice s nízkotla- 
kovými čerpadly a z přlvodného a odvodného potrubí. Je za­
řízena tak, že při přerušeni provozu v jedné polovině vo­
dárny je možno zvýšit výkon druhé poloviny.

Surová voda se přivádí ze zásobní nádrže Queen Mary tu­
nelem Js 100" (254 cm). Dále je možný přívod potrubím Js 
72", které přivádí vodu do závodu v Kemton Parku, nebo ze 
skupiny nádrží Stainského vodovodu. Surová voda po přive­
deni do závodu se nejdříve provzdušňuje na kaskádách pro 
okysličení. Provzdušněná voda Jde na mikrofiltry, kde se 
zbaví řas a nečistot. Čtyřiadvacet mikrofiltrů je uloženo 
podél stěn samostatné budovy s jeřábovou dráhou a chodníkan 
vedeným středem. Mikrofiltry jsou válce v průměru 3 m a 
délce 3 m* Bronzová čela nesou válcovou rámovou konstrukci 
k upevnění rámečků s mikrosíty. Rámečky, síta 1 šrouby jsou 
z nerezavějící ocele. Síta mají asi 80 000 otvorů na jednán 
čtverečním palci. V hale Je umístěn též malý fungující mo­
del mikrofiltrů, na kterém je možno sledovat funkci i praní 
filtru.

Z mikrofiltrů přechází voda na 32 pomalých otevřených 
pískových filtrů uspořádaných na veliké travnaté ploše,kte­
rá je protkána asfaltovými cestami lemovanými květinovými 
záhonky.

355 -



Pomalé pískové filtry jsou pravoúhlé nádrže, na jejichž 
dné je uložena drenáž z cihel, děrovaných cihel nebo poréz­
ních betonů. Na nich spočívá vrstva štěrku 0,1 až 0,3 m 
silná v odstupňovaném zrnění (hrubší dole) a na ni vrstva 
písku 0,6 až 0,75 m silná.

Vrstva vody nad pískem Je obvykle 1,35 m.Filtrační rych­
lost je 0,2 m/hod.

Jednotlivé filtry jsou po zaneseni propírány mechanisman, 
který projíždí nad zaneseným filtrem a propírá horní vrstvi 
písku. Prací mechanismus je společný všem filtrům. Proto 
jsou filtry uloženy v řadách za sebou a vedle sebe, a to 
tak, aby prací mechanismus mohl projíždět z jednoho filtru 
na druhý. Po jedné straně filtrů je veden sběrný žlab, do 
kterého prací mechanismus odvádí kal.

Po filtraci je voda chlórována v měsných a vyrovnávacích 
nádržích. Čerpání surové vody obstarávají nízkotlaká čer­
padla a čerpání do spotřeby vysokotlaká čerpadla.

K zásobováni elektr. proudem slouží vlastní elektrárna 
vybavená diesel-elektrickými agregáty a dvěma spalovacími 
plynovými turbinami, vše americké výroby. Stroje jsou uza­
vřeny ve skleněných skříních s dvojitými stěnami,takže do 
haly neproniká teplo ani hluk běžících strojů.
Lektoroval inž. M. Havlík, ZÚV-Praha

čerpadla v Ashford Common.

- 356 -

NOVÉ BEZPEČNOSTNÍ PŘEDPISY PRO MANIPULACI S CHLÓREM

Karel Bače, ZÚV Praha

Od l.dubna 1966 je v platnosti nová norma ČSN 69 0013 
"Kovové tlakové nádoby na kapalný chlór - technické, pro­
vozní a bezpečnostní ustanovení", jež nahrazuje dřívějš* 
"Bezpečnostní předpisy a technická pravidla pro ocelové 
tlakové nádoby na kapalný chlor", vydané Ústavem technic­
kého dozoru v Praze, podle vyhlášky 189/1957 Ú.l.

' Pro potřebu vodního hospodářství byly MZLVH a ŘVR v
Praze vydány "Pokyny pro manipulaci s chlórem a výstavbu 
chloroven ve zdravotně technických zařízeních" v r. 1961. 
Rovněž tyto "Pokyny" byly již přepracovány Ředitelstvím 
vodních toků v Praze s ohledem na novou normu ČSN 69 0013
a budou nahrazeny II. vydáním, jež vyjde koncem roku 1966.
Hlavní zásady nových předpisů

ČSN 69 0013 řeší v základních rysech výrobu tlakových 
nádob, spojovacího potrubí, volbu materiálu , manipulaci, 
uskladnění nádob s chlórem a ochranu pracujících.

PokyaY ŘVT pro potřebu vodního hospodářství (schvále­
né Ústřední správou vodního hospodářství, hlavním hygieni­
kem a Ústavem technického dozoru) rozšiřují novou normu 
ČSN 69 0013 o podrobnosti, potřebné k projekci, provozu a 
kontrole zařízení na odběr a skladování chlóru.Podrobně je 
zde rozepsána manipulace s chlórem, jež je zvlášt důležitá 
pro provoz a praxi ve vodohospodářských zařízeních.

Pro informaci upozorňujeme na nově upravené články,jež 
ČSN 69 0013 řeší odlišně od dřívějších předpisů (pokud se 
týkají vodohospodářských zařízení):

{ 1. Určení materiálu-(armatury - potrubí)
Mimo ocel a ocel. litinu je možno použít i jiných mate- 
riálů(odolné slitiny,měň) se zárukou výrobního podniku.

 ̂ 2 . Potrubí
Přesněji se specifikuje jeho provedení.uložení.značení; 
definuje se sběrnice pro odběr chlóru ze sudu nebo ze 
skupiny lahví; upřesňují se zkoušky na tlak a těsnost.

- 357 -



3. Skladování ocelových nádob s kapalných chlórem
Sklady se dělí na hlavní (velké) a provozní. Za urči*- 
tých podmínek je umožněno budovat sklady provozní,tj. 
do kapacity 10 lahví a 40 litrů uvnitř provozních bu­
dov.
Je dovoleno přímo v chlorovně osadit 2 láhve a 40 li­
trů,zapojené na odběr, a další 2 láhve zásobní a 40 
litrů, což umožňuje řešit malé odběry chlóru součas­

ně s uskladněním láhví v jedné místnosti.
Větší odběr chlóru z několika nádob (tzv. baterie ), 
připojených na sběrnici, je nutno situovat ve zvlášt­